30. WOLFF, Autorität und Authentizität, pp. 74-75, descrive in particolare le prassi redazionali 
che emergono dai rogiti notarili relativi a un consilium di Boncio del 1313 e a uno di Giovanni 
d’Andrea del 1329 (di entrambi è pervenuta anche una ulteriore copia notarile); i testi sono descritti 
e editi da ASCHERI, Analecta, pp. 65 sgg. nr. 7 e App. II, pp. 80-83 (Boncio); p. 68 nr. 12 e App. IV, pp. 
86-92 (Giovanni d’Andrea); sulla corrispondenza tra la prassi documentaria evocata dai documenti 
e l’iconografia del sigillo, cfr. WOLFF, Autorität und Authentizität, pp. 71 sgg. 

31. Nella redazione notarile del testo di Boncio del 1313 (inc. «Ego Boncius prior ecclesie sancti 
Martini Senarum inter decretorum doctores minimus electus et assumptus... ad consulendum... ») 
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Anche in questo caso l’atto fu rogato in domo auctoris, come del resto 
avveniva di solito per i consilia di Giovanni d’Andrea32. Il notaio pare 
aver lavorato in base ad un autografo o idiografo del testo, senza 
trascurare l’aspetto della viva vox33, e nel caso di testo collettivo in base 
ad una bozza sottoscritta dai consulenti. 

L’autografia cui il notaio in prima istanza si richiama – talvolta 
rilevando le eventuali correzioni svolte nel corso della stesura dell’atto – 
è la propria. L’autenticità del documento è garantita dalla sua autografia 
comprovata dal signum tabellionatus, tracciato a mano libera34. Il 

non è riportata una formula di sottoscrizione del consulente, ma nell’escatocollo si dice: «Prolatum 
et pronumptiatum fuit supradictum consilium per supradictum dominum Boncium priorem Sancti 
Martini Senarum in claustro eiusdem ecclesie presentibus... testibus ad hec vocatis et rogatis»; 
segue la data (1313) e la sottoscrizione del notaio con riferimento all’autografia: «Ego Meus Riccii 
notarius prolacioni dicti consilii interfui et de mandato supradicti domini Boncii prefatum 
consilium et supra scripta omnia scripsi et in publicam formam redegi sub anno indictione die et 
loco et coram testibus suprascriptis et de ipsius domini prioris mandato sigillum suum cum 
cordella siria huic instrumento inserui. Et quod supra in annotatione indictionis redditi consilii 
abrasum est et rescriptum ‘indictione undecima’ manu propria rasi et rescripsi quia scribendo 
oberraueram»; cfr. ASCHERI, Analecta, p. 83; WOLFF, Autorität und Authentizität, p. 75 e nota 46; a 
proposito del sigillo di questo consulente, Ibid., pp. 71-74.